[image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2025	г. Норильск	             № 26

О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 20.01.2017 № 29

В целях урегулирования порядка реализации мероприятий, указанных в части 2 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок создания и использования парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования город Норильск, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 20.01.2017 № 29 (далее - Порядок), следующие изменения:
1.1. В пункте 1.1 Порядка после слов «(далее – Федеральный закон № 196-ФЗ)» дополнить словами «, Федеральным законом от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации (далее — Федеральный закон № 580-ФЗ)».
1.2. Абзац первый пункта 1.2 Порядка после слов «дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Норильск» дополнить словами «, организацию и предоставление на указанных парковках в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа парковочных мест для стоянки легковых такси, организацию на указанных парковках (парковочных местах) при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов».
1.3. В пункте 1.3 Порядка:
1.3.1. в абзаце первом слова «Федеральным законом № 257-ФЗ» заменить словами «действующим законодательством Российской Федерации»;
1.3.2. абзац пятый изложить в следующей редакции:
«- пользователь парковки - владелец транспортного средства, водитель легкового такси, разместившие на парковке (парковочном месте) транспортное средство;».
1.4. Пункт 1.8 Порядка дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«- на каждой парковке в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа должно выделяться не менее 10 процентов парковочных мест (но не менее одного парковочного места) для стоянки оборудованных, в соответствии с требованиями части 1 статьи 9 Федерального закона № 580-ФЗ легковых такси, а также должны быть организованы места для посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе инвалидов, при перевозках легковым такси. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения» парковочные места легковых такси должны быть обозначены горизонтальной разметкой 1.17.1 и (или) оборудованы дорожным знаком 5.18.».
1.5. В абзацы третий и четвертый пункта 2.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«- потребность населения в предоставлении услуг по временному размещению транспортных средств в местах расположения культурно-исторических и архитектурных объектов, местах проведения культурно-зрелищных мероприятий и массового отдыха населения, и (или) в организации в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа мест для стоянки легковых такси, посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, при перевозках легковым такси, выявленная уполномоченным органом в ходе проведения мониторинга интенсивности дорожного движения, стихийных стоянок на обочинах автомобильных дорог, способствующих образованию аварийно-опасных участков и мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;
- потребность в предоставлении услуг по временному размещению транспортных средств и (или)  в организации в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа мест для стоянки легковых такси, посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, при перевозках легковым такси, выявленная уполномоченным органом по обращениям заинтересованных лиц (владельцев зданий, сооружений (их частей), иных объектов, расположенных вдоль (вблизи) муниципальной автомобильной дороги), при наличии определенной уполномоченным органом возможности создания таких парковок (парковочных мест) с учетом требований ГОСТ, технических регламентов, а также с учетом сложившейся застройки территории муниципального образования город Норильск.».
1.6. Пункт 3.4 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
«Стоянка легковых такси, посадка и (или) высадка пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, при перевозках легковым такси осуществляется в соответствии с разметкой и (или) дорожными знаками, указанными в абзаце пятом пункта 1.8 настоящего Порядка.».
	2. Управлению дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации города Норильска в течение 30 дней со дня вступления в силу настоящего постановления внести изменения в реестр парковок общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования город Норильск, в соответствии с изменениями в Порядок, предусмотренными настоящим постановлением.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда»               и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда».
5. Контроль исполнения пункта 2 настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Норильска по дорожно-транспортной инфраструктуре и благоустройству - начальника Управления дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации города Норильска.

Глава города Норильска	        Д.В. Карасев

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg